Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 21имени врача-терапевта Холомянского

Сергея Михайловича" муниципального образования городской округ

Симферополь Республика Крым

ПРИКАЗ

03.10.2025 г.                                                                                               № 169

Симферополь

Об организации и проведении

предметных олимпиад «Первые

шаги в науку»  для учащихся

 начальной школы в2025-2026

учебном году

         В целях решения комплексных задач по всестороннему развитию личности

обучающихся  начальных классов МБОУ «СОШ №21 им. С.М. Холомянского» г.

Симферополя и в соответствии с планом работы Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно-

методический центр»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап олимпиады «Первые шаги в науку» для

обучающихся начальных 2 - 4-х классов по предметам: русский язык,

математика, окружающий мир, крымскотатарский язык.

2. Заместителю директора по УВР Муратовой С.Д.:

2.1. Составить график проведения школьного этапа олимпиад (прил.1);

2.2. Определить состав жюри школьного этапа из числа педагогических

работников  начальной школы;

2.3. Результаты школьного этапа олимпиад оформить в виде протоколов и

разместить на сайте МБОУ «СОШ №21 им. С.М. Холомянского».

3. Классным руководителям:

3.1. Ознакомить участников олимпиады и их родителей с Положением о

проведении олимпиады «Первые шаги в науку»;

3.2. Обеспечить проведение школьного  этапа олимпиады в соответствии

с Положением (прил.2) и требованиями Роспотребнадзора, а также с

учётом эпидемиологической обстановки;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 21simf.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21

ИМЕНИ ВРАЧА-ТЕРАПЕВТА ХОЛОМЯНСКОГО СЕРГЕЯ

МИХАЙЛОВИЧА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 26.11.2024, 07:04
Действителен до: до 19.02.2026, 07:04

Ключ подписи: 00989CF47160B41AE19F40F199C6D28043

3.3. Определить конкретные даты проведения  школьного этапа олимпиад

по предметам;

3.4. Утвердить состав оргкомитета и членов жюри школьного этапа

олимпиады.

3.5. Организовать сбор и хранение заявлений родителей на участие их

ребёнка в олимпиаде (прил.3), а также работ участников.

3.6. Результаты школьного этапа оформить в виде протокола (прил.4) с

подписью членов и председателя жюри.

4. Контроль за исполнением приказа возложить заместителя директора по

УВР Муратову С.Д.

            Директор                                    В.В. Субоч

Приложение 1

                                                                                       к приказу № 169  от 03.10.2025г.

График проведения школьного этапа олимпиад

Название олимпиады Дата

проведения

Время и место проведения

Окружающий мир 09 октября

2025г.

2 классы   12.55-13.40  каб. № 4

3 классы   11.50-12.35  каб. № 8

4 классы   11.50-12.35  каб. № 6

Математика 14 октября

2025г.

2 классы   12.55-13.40  каб. № 4

3 классы   11.50-12.35  каб. № 8

4 классы   11.50-12.35  каб. № 6

Русский язык

и литературное чтение

22 октября

2025г.

2 классы   12.55-13.40  каб. № 4

3 классы   11.50-12.35  каб. № 8

4 классы   11.50-12.35  каб. № 6

Крымскотатарский язык  15 октября

2025г.

2 классы   11.50-12.35  каб. № 21

3 классы   12.55-13.40  каб. № 11-а

Крымскотатарский язык  16 октября

2025г.

4 классы   11.50-12.35  каб. № 7

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации города Симферополя

                                                                                                       к приказу № 169  от 03.10.2025г

Положение

о проведении предметных олимпиад

для учащихся начальной школы

«Первые шаги в науку»
1. Общие положения

 1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона

Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Закон об  образовании в РФ» (с

изменениями), ФГОС НОО, утверждённого приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая

2021г. №286, с учётом Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников в

Республике Крым, утверждёнными приказом Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым.

1.2 Настоящее положение о предметных олимпиадах для учащихся  начальной школы

определяет порядок организации и проведения  олимпиад, их организационное и

методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей и

призеров.

1.3 Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.

1.4 Участие в олимпиаде для обучающихся на добровольной основе, бесплатное.

 1.5. Предметные олимпиады проводятся по следующим учебным предметам: русский

язык, крымскотатарский язык, математика, окружающий мир, с целью комплексного

решения следующих задач:

-  всестороннее развитие личности младшего школьника через привитие

устойчивого интереса учащихся к учебным предметам;

- расширение и углубление знаний по предметам учебного плана, развитие

познавательных способностей;

-     правильное восприятие заданий нестандартного характера и повышенной трудности;

- развитие умения и желания детей самостоятельно приобретать знания и

применять их на практике.

- активизация внеурочной работы по предметам начальной школы;

- выявление и формирование банка одарённых детей;

- преодоление психологической нагрузки при работе в незнакомой обстановке.

1.6. Олимпиады проводятся в два этапа: первый - школьный, второй –

муниципальный.

1.7. Этапы олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе

общеобразовательных программ среди учащихся  2-4 классов.

1.8. Победители и призеры этапов олимпиады определяются на основании результатов

участников соответствующих этапов олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу

результатов участников соответствующих этапов олимпиады, представляющую собой

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими

баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.9. В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итоговую

таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров муниципального

этапа олимпиады принимает организатор олимпиады.

2. Порядок проведения школьного этапа олимпиады.

2.1. Организаторами школьного этапа олимпиады являются заместитель директора по

учебно-методической работе и руководитель методического объединения.

2.2. Классные руководители представляют организаторам школьного этапа олимпиады

заявку на участие учащихся  в олимпиаде и заявление родителей на участие

ребёнка в олимпиаде (приложение 3).

2.3. Во время проведения олимпиады:

-   каждый участник должен сидеть за отдельной партой,

- необходимо провести инструктаж  с участниками о правилах оформления

работы, раздать листы с олимпиадными заданиями, зафиксировать на доске

время начала и окончания работы,

- продолжительность работы 45 минут,

- если во время проведения олимпиады у участника возникнет необходимость

временно покинуть класс, то он должен положить на стол организатора свой

лист с заданиями (два участника одновременно не могут покидать класс),

- при выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по

окончании сдается организатору в классе,

- по окончании олимпиады работы собираются в классе и передаются

организаторам  для проверки.

2.4. Для проведения школьного этапа олимпиады создается жюри из числа учителей

начальных классов общеобразовательного учреждения, в котором проводится

олимпиада.

2.5.  Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады

осуществляет жюри. Задачи членов жюри:

- проводят проверку и анализ олимпиадных заданий,

- определяют количество победителей и призеров олимпиады, распределяет

призовые места,

- представляют протокол проверки (приложение 4) с результатами проведения

олимпиады,

- готовит предложения по награждению победителей олимпиады,

- обобщают итоги олимпиады и представляют отчет организаторам.

2.6. Школьный этап олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, составленными

творческой группой.

III.  Порядок проведения муниципального этапа олимпиады.

3.1.  Организатором муниципального этапа олимпиады является  МКУ «Управление

образования Администрации г. Симферополя» и МБУ ДПО «Информационно-

методический центр».

3.2. Организатор муниципального этапа олимпиады:

         - вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и научные

организации;

         -  формирует оргкомитет муниципального этапа;

         -  формирует жюри муниципального этапа;

         - устанавливает конкретные сроки и места проведения муниципального этапа

олимпиады.

3.3. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие победители школьного

этапа от каждого общеобразовательного учреждения.

3.4. Руководители  ОУ г. Симферополя представляют организатору олимпиады

итоговый отчёт по проведению школьного этапа олимпиад (приложение 5) и заявку

(приложение 6) на участие обучающихся в муниципальном этапе олимпиады.

3.5. Во время проведения олимпиады:

-  каждый участник должен сидеть за отдельной партой (допускается

размещение за одной партой обучающихся разных параллелей);

- участники должны следовать указаниям организаторов олимпиады;

- необходимо провести инструктаж с  участниками о правилах оформления

работы, раздать листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на доске время

начала и окончания работы,

- продолжительность работы 45 минут,

- если во время проведения олимпиады у участника возникнет необходимость

временно покинуть класс, то он должен положить на стол организатора свой

лист с заданиями (два участника одновременно не могут покидать класс),

- при выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по

окончании сдается организатору в классе,

- по окончании олимпиады работы собираются в аудитории и передаются

организаторам  для проверки.

3.6. Для проведения муниципального этапа олимпиады создается жюри из числа

педагогических работников г.Симферополя.  Состав жюри утверждается

организатором олимпиады.

3.7.  Члены жюри:

- принимают на проверку и оценивают выполненные олимпиадные задания;

- определяют количество победителей и призеров олимпиады, распределяет

призовые места,

- представляют протокол (приложение 4) с результатами проведения олимпиады,

- готовят предложения по награждению победителей олимпиады,

- обобщают итоги олимпиады и представляют отчет организаторам.

3.8. Муниципальный этап олимпиады проводится по олимпиадным заданиям,

разработанным организаторами.

IV. Подведение итогов и награждение победителей

4.1. По результатам олимпиад по каждому предмету, определяются победители (1

место) и призеры (2, 3 место).

4.2. В случае, когда у участника, в качестве победителя (призера), оказывается

количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице,

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним

количество баллов, определяется следующим образом: все участники признаются

победителями (призерами).

4.3. Победители награждаются Дипломами, призеры - Грамотами.

4.4. По итогам предметных олимпиад организационный комитет представляет к

поощрению учителей, подготовивших победителей, а также наиболее активных

представителей организационного комитета и жюри.

4.5. Итоги олимпиады размещаются на информационном стенде школы, на сайте

образовательного учреждения, на сайте МБУ ДПО «Информационно-методический

центр».

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации города Симферополя

                                                                                                                           к приказу № 169  от 03.10.2025г

Директору __________________________

___________________________________

родителя учащегося (йся) _______ класса

___________________________________

(ФИО родителя)

заявление

Я, _____________________________________________________________________,

не возражаю против участия моего ребёнка

_____________________________________________________________________________,

(ФИО ребенка)

учащегося(щейся)__________класса, в  __________________________ этапе олимпиады для

(школьном, муниципальном)

учащихся начальной школы «Первые шаги в науку» по

__________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________(перечислить

предметы).

С Положением о проведения олимпиады для учащихся начальной школы «Первые шаги

в науку» в 2023/2024 году ознакомлен(а). Даю согласие на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего

ребёнка, а также результатов его олимпиадной работы на официальном сайте организатора

олимпиады.

«_______»  __________2025г.

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации города Симферополя

                                                                                                                            к приказу № 169  от 03.10.2025г

ПРОТОКОЛ

проверки олимпиадных работ _______________________ этапа по _______________
                                                                       (школьного, муниципального)                                                 (предмет)

класс_____

от «___» ___________ 20____г.

№

п/п

Ф.И.О.

участника

Ф.И.О.

учителя

общий

балл

место

Члены жюри:

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Приложение 5

к приказу Управления образования

администрации города Симферополя

к приказу № 169  от 03.10.2025г

Итоговый отчет

о проведении школьного  этапа олимпиады

для учащихся начальной школы «Первые шаги в науку»

в 2022/2023 учебном году

Образовательное учреждение: ___________________________________

Директор __________________

Предмет Школьный этап

(2-4 классы)

Кол-во

участников

Из них

Кол-во

победителей

Кол-во

призеров

Окружающий мир, 2 класс

Крымскотатарский язык, 2 класс

Математика, 2 класс

Русский язык и лит.чтение, 2 класс

Окружающий мир, 3 класс

Крымскотатарский язык, 3 класс

Математика, 3 класс

Русский язык и лит.чтение, 3 класс

Окружающий мир, 4 класс

Крымскотатарский язык, 4 класс

Математика, 4 класс

Русский язык и лит.чтение, 4 класс

ИТОГО

Приложение 6

к приказу Управления образования

администрации города Симферополя

к приказу № 169  от 03.10.2025г

Заявка на участие

в муниципальном этапе олимпиады по _______________

                                                                 (предмет)

_____________________________________________________________________

(название МБОУ)

№ Ф.И.  учащегося Класс Ф.И.О. педагога

1.

2

Директор      ОУ